2016/01 Matutino 25 59 2,36 

2016/02 Noturno 30 44 1,47 

2017/01 Matutino 35 88 2,51 

Fonte: Dados SEC ACADÊMICA/UNESC  

Em 23/02/2017, estavam inscritos junto ao Conselho Regional de Fisioterapia e Terapia 

Ocupacional da 10ª Região – CREFITO-10, 289 (duzentos e oitenta e nove) profissionais 

fisioterapeutas na cidade de Criciúma, representando uma média de aproximadamente 726,6 habitantes 

por profissional fisioterapeuta, se levarmos em consideração os demais Municípios da Região 

Carbonífera e as diferentes especialidades e atuações do fisioterapeuta, essa proporção pode ficar

[...]

ainda maior pela grande rotatividade de pacientes nos serviços, os quais ainda não possuem o efetivo 

de profissionais fisioterapeutas suficientes para a demanda. Dados de 23/02/2017 apontam que no 

Estado de Santa Catarina o número de profissionais fisioterapeutas totaliza 7.200 (sete mil e duzentos) 

(www.crefito10.gov.br). 

4.2 Previsão para a Revisão do Projeto Pedagógico do Curso de Graduação 

O Curso de Fisioterapia foi implantado em 1998, tendo sua primeira turma formada em 

2002. Ao longo de seu trajeto e crescimento, passou por todas as experiências necessárias para a